南科协〔2020〕11号

关于组织开展2020年南平市科协科技智库

（决策咨询类）课题研究的通知
各市级学会（协会、研究会）、高校科协：

为进一步整合和汇聚全市各界科技工作者的智慧和力量，加强市科协科技智库建设，为市委、市政府科学决策提供有效服务，经研究，市科协本年度将继续资助一批科技智库（决策咨询类）研究课题，面向科协系统进行征集。现将有关事项通知如下：

一、申报条件

具有完成课题必备的人才条件和物质条件。在同等条件下，优先考虑学会间联合或与高等院校、科研机构、省级学

会等联合进行调研的课题。各课题组按要求填写项目申请书，统一归口至各市级学会、高校（含科研院所）科协进行推荐申报，不接受个人直接申报。

二、实施计划

市科协将对征集的课题进行遴选，确定为重点课题项目后，将与课题组负责人签订科技思想库研究项目任务书，课题组必须按任务书要求开展研究项目，各归口推荐申报单位有义务协助市科协做好项目研究督促和成果整理。每项重点课题资助经费为3000—5000元。

三、成果形式

重点课题的最终成果应为调研报告一份（要求：报告思路清晰，材料充分，内容要新，数据翔实，有思考性，字数在1万字左右）和对策建议一份（要求：对策具体，条理清楚，亮点突出，可操作性强，字数2000字左右）。

市科协确定资助的重点课题结题后，将以南平市科协的名义或渠道向有关党政决策部门呈报咨询成果。

四、申报时间

申报研究课题的单位请填写《南平市科协科技思想库研究项目申请书》（附件2）并于6月5日前将加盖公章后的申请表一式三份及电子文档交至南平市科协学会部，逾期不予受理。

五、有关要求

（一）申报题目原则上根据《2020年市科协决策咨询研究课题选题方向（参考）》确定。
（二）课题承担单位要按照《研究项目任务书》的要求做好各项工作。

（三）进度要求：6月中旬，经遴选确定入选承担单位后，课题正式启动；9月30日前完成并提交结题成果。
联 系 人：何慧、蔡守平

联系电话：8069131、8069366

传    真：8069365

地    址：建阳区武夷新区南林核心区商务写字楼3号楼党群楼2单元2207室
E—mail：npskxxhb@163.com
附件：1．2020年南平市科协决策咨询研究课题选题方向

2．南平市科协科技思想库研究项目申请书

3．南平市科协科技思想库研究项目任务书

南平市科学技术协会

2020年4月21日
附件1

2020年南平市科协

决策咨询研究课题选题方向（参考）

1. 服务南平七大绿色产业创新发展研究：聚焦我市七大绿色产，研究产业转型升级及产业科技创新的难点、盲点和重点问题，分析如何推动互联网、大数据等和实体经济的深度融合，在创新引领、产业提升、强企壮企等方面下功夫，加快建设南平现代产业体系；

2. 产城融合、绿色生态武夷新区发展研究：围绕武夷新区区位特点和现状，分析不足和存在的问题，研判新南平在培育经济发展新动能中的着力点并提出针对性的建议；

3. 推进大健康产业建设路径研究：围绕“药、医、养、食、游”融合发展的新模式、新业态，研究分析推进大健康产业的比较优势和发展现状，提出互联网、先进制造业和健康服务业融合发展的有效路径，形成可供推广的大健康产业体系；

4. 推进乡村振兴研究：围绕农村、农业现代化、农村人居环境、农民增收、脱贫攻坚等方面突出问题提出研究课题；

5. 加强公共卫生体系建设研究：围绕全市公共卫生人才队伍建设发展、疾病预防、公共卫生安全等方面突出问题提出研究课题；

6. 推动“三大创新”的研究：围绕“武夷品牌”、“生态银行”、“水美经济”三大创新，总结好的做法和经验，分析存在的问题和不足，提出更好的解决办法和建议；

7. 柔性引才引智瓶颈研究：通过调查研究，了解我市高层次科技创新人才的总体情况，梳理我市在引进、留住高层次科技创新人才方面存在的主要问题及产生问题的原因，依托院士专家工作站、学会服务站，结合我市相关人才短缺实际情况，提出引进高层次科技创新人才的新载体、平台和政策举措建议，建设闽北人才高地；

8. 科技社团治理能力和服务能力建设研究：围绕我市科技社团现状，在强化组织建设、开展承接政府职能转移、科技成果转化、提升科技工作者素质、服务科技工作者等方面，提出切实可行的政策、措施、建议；

9. 围绕关乎闽北未来发展的重大问题、制约闽北经济发展的瓶颈问题、促进闽北人与自然和谐发展的环境问题提出前瞻性研究课题；

10. 结合本单位、本行业及自身工作岗位特点和优势，围绕我市经济、社会、生态文明及科技等方面存在的其他突出问题，均可提出建议性的选题。